
 

Comune di Falconara Marittima 
(Provincia di Ancona) 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Proposta N. 118286 del 11/03/2024 Pag. 1 

Ordinanza Sindacale N. _____ del __________ 

 

Prot.n. 11683 del 13.3.2024  

 

 

Ordinanza N. 13 del 13/03/2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA PER ATTIVITA' DI DERATTIZZAZIONE DELLA PALESTRA 
"LOMBARDI" ANNESSA ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "MONTESSORI" 

 

  

 

IL SINDACO 

 

 

VISTA la segnalazione acquisita al Protocollo dell'Ente con il N. 11351 

dell'11/03/2024,  relativa alla Palestra “Lombardi”, annessa alla Scuola 

Secondaria di Primo Grado “M. Montessori”, con la quale la Dirigenza Scolastica 

comunicava la necessità di disporre un intervento urgente di derattizzazione 

nella palestra scolastica in oggetto, a causa della presenza di escrementi di 

roditori;    

 

CONSIDERATO che tale situazione rappresenta un rischio per l’igiene ambientale 

e l’incolumità pubblica ed è stato pertanto concordato con la ditta affidataria 

dell’Ente di effettuare un intervento mirato; 

       

RITENUTO necessario osservare per la sicurezza della salute pubblica la chiusura 

dei locali interessati, fino alla conclusione delle operazioni di 

derattizzazione;  

 

Visti: 

 

- il T.U. Leggi Sanitarie 

 

- l'articolo 32 della Legge 833 del 23/12/1978 che attribuisce al Sindaco in 

qualità di autorità sanitaria locale competenza in materia di adozioni di 

provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

 

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L  

 

VISTO altresì il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

O R D I N A  

 

per le motivazioni espresse in premessa:  

 

- la chiusura della Palestra “Lombardi” dalla data odierna e fino alla 

conclusione degli interventi di derattizzazione; 

C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

A
R

A
 M

A
R

IT
T

IM
A

  P
ro

t.0
01

16
83

-1
3/

03
/2

02
4-

D
47

2-
P

G
-0

04
6-

00
01

-P
  0

04
9-

00
19

-0
03

7-
00

50
-0

03
6



 

Comune di Falconara Marittima 
(Provincia di Ancona) 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Proposta N. 118286 del 11/03/2024 Pag. 2 

Ordinanza Sindacale N. _____ del __________ 

 

- la sospensione – per lo stesso periodo sopradetto - delle attività di 

educazione fisica degli studenti in orario scolastico e delle attività sportive 

pomeridiane che si svolgono nella palestra in oggetto, a cura delle società 

sportive autorizzate;  

 

La riapertura della palestra potrà avvenire dopo le necessarie pulizie dei 

locali da effettuare con personale scolastico e delle attrezzature sportive, 

da effettuare da parte delle società sportive utilizzatrici, ognuna per quanto 

di rispettiva competenza 

 

 

O R D I N A altresì 

 

Al Dirigente Scolastico della scuola “Montessori”, al fine di permettere 

l’esecuzione dell’intervento di derattizzazione di cui sopra: 

- di garantire l’apertura della palestra scolastica alla ditta incaricata di 

svolgere il servizio; 

- di dare opportune disposizioni e informazioni al proprio personale;   

 

D I S P O N E 

 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del 

Comune, nonché sul sito web istituzionale del Comune di Falconara Marittima; 

 

- la comunicazione della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo “R. Sanzio” e alle società sportive autorizzate 

all’utilizzo della palestra. 

 

AVVERTE 

 

CHE ai sensi della L. 241/1990, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Ancona, entro il termine di 

60 giorni dalla pubblicazione e al Presidente della Repubblica, in alternativa, 

con ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 

D.P.R N. 1199/1971. 

 

 

          F.to  IL SINDACO 

     (Stefania Signorini) 

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

A
R

A
 M

A
R

IT
T

IM
A

  P
ro

t.0
01

16
83

-1
3/

03
/2

02
4-

D
47

2-
P

G
-0

04
6-

00
01

-P
  0

04
9-

00
19

-0
03

7-
00

50
-0

03
6


